
Determina n. APPA / 20 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 32/2024                          

 
DETERMINA  N°  20 /  APPA /  2024  DEL 11/01/2024 

OGGETTO 

Progettazione esecutiva, realizzazione, manutenzione e gestione per la 
durata di anni 5 di n° 34 stazioni di ricarica per autoveicoli elettrici ad uso 
pubblico e n° 2 stazioni di ricarica per autoveicoli elettrici ad uso 
esclusivo degli automezzi dell’Ente Parco. Sotto impegno somme per 
pagamento contributo di gara da parte della stazione appaltante. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente, al fine di incentivare la realizzazione di interventi finalizzati 
alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco  
Nazionali, ha assegnato un riparto di fondi nell’ambito del Programma “Parchi per il Clima 
2019” e, con nota PNM U.13965.17-06-2019 del 17 giugno 2019, acquisita al protocollo 
dell’Ente in data 19 giugno 2019 e registrata al n° 0007179/2019, ha invitato, gli Enti 
Parco Nazionali, a presentare proposte progettuali per la realizzazione di interventi 
afferenti alle seguenti tipologie: 

 I    Interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici  

 II Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico nella 
disponibilità dell’Ente parco nonché degli enti locali rientranti nel territorio del 
parco e realizzazione di impianti di piccola dimensione per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili  

 III Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di mobilità sostenibile  

 IV Interventi di gestione forestale sostenibile; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 31 del 22/07/2019 con la quale sono state approvate 
n° 6 schede progettuali afferenti alle tipologie individuate dal Ministero di vigilanza; 

VISTA la nota prot. n.0009387/19 del 26 luglio 2019 mediante la quale sono state trasmesse al 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, n° 6 proposte progettuali 
come approvate con la richiamata Delibera, per un importo complessivo di € 
4.588.250,00; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota n° 0027867 
del 04.10.2019, acquista al protocollo dell’Ente n° 0012211 il 7/10/2019 ha comunicato gli 
esiti delle valutazioni riguardanti le proposte trasmesse da questo Ente Parco e l’avvenuta 
esclusione della scheda “Impollinatori del Parco: tutela della biodiversità dei pronubi 



Determina n. APPA / 20 pagina 2 di 3  

selvatici” e, con successiva nota prot. 00344837 del 31 dicembre 2019 ha trasmesso il 
Decreto n° 34126 del 25/11/2019 dell’Ex Direzione Generale per la Protezione della 
Natura e del Mare che assegna, a questo Ente Parco, la somma di € 4.224.997,60 per la 
realizzazione delle n° 5 proposte progettuali ritenute ammissibili, comprendente la scheda 
tipologia III- interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture per la mobilità 
sostenibile- Infrastrutture di ricarica per auto elettriche; 

VISTA la Determina n° APPA/1199/2019 del 23 dicembre 2019 pubblicata all’Albo Pretorio 
n°765/2019 mediante la quale è stato assunto, sul capitolo 11490, l’impegno di spesa n° 
29379 di € 4.224.997,60; 

PRESO ATTO la scheda progettuale n° 2 afferente alla Tipologia III “Interventi per la realizzazione di 
servizi e infrastrutture di mobilità sostenibile – Infrastrutture di ricarica per auto elettriche” 
che prevede la realizzazione di n° 34 infrastrutture di ricarica per autoveicoli elettrici da 
dislocare nel territorio del Parco oltre a n° 2 infrastrutture di ricarica ad uso esclusivo degli 
automezzi dell’Ente, per un importo lordo complessivo di € 819.474,00; 

RICHIAMATA la Determina n° 316/ASSB/2020 del 24 marzo 2020 mediante la quale, alla luce della 
complessità delle procedure da espletare per la realizzazione degli interventi previsti nelle 
sopra richiamate n° 6 schede progetto, è stato affidato, all’avvocata Laura Maceroni, 
l’incarico professionale per il supporto specialistico e per l’assistenza tecnico-giuridica agli 
uffici dell’Ente nella definizione e nella gestione delle procedure di gara di appalto degli 
interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del programma “Parchi per il Clima”; 

RICHIAMATA altresì la Determina n° 468/ASSB/2020 del 12/05/2020 pubblicata all’albo pretorio on line 
con il n° 126/2020 mediante la quale è stato affidato, all’Ing. Maurizio Croce, l’incarico 
professionale per il supporto tecnico e specialistico per la realizzazione dell’intervento di 
cui alla citata scheda afferente la Tipologia III “Interventi per la realizzazione di servizi e 
infrastrutture di mobilità sostenibile – Infrastrutture di ricarica per auto elettriche”; 

RICHIAMATA la Determina n° 1341/APPA/2022 del 4 dicembre 2022 mediante la quale sono stati 
individuati, tra il personale dipendente, il Responsabile del Procedimento e i relativi 
assistenti e collaboratori; 

RICHIAMATA la Determina n° 1369/APPA/2022 del 16 dicembre 2022 mediante la quale è stata indetta 
una procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 
del D.L. 76/20 conv. in L.120/20, per l’affidamento dell’appalto a prestazioni integrate ex 
art. 59, comma 1 bis D.Lgs. 50/16, relativo alla progettazione esecutiva, realizzazione, 
manutenzione e gestione per la durata di anni 5 di n° 34 stazioni di ricarica per autoveicoli 
elettrici ad uso pubblico e n° 2 stazioni di ricarica per autoveicoli elettrici ad uso esclusivo 
degli automezzi dell’Ente Parco per un importo complessivo a base d’asta di € 
558.000,00; 

ACCERTATO  che in sede di richiesta CIG per la procedura di gara sopra descritta, l’ANAC ha 
comunicato alla stazione appaltante che l’importo del contributo da versare per la gara 
identificata con n° 8839631 è pari a € 375,00; 

PRESO ATTO  che è stato emesso dall’ANAC apposito bollettino di pagamento MAV relativo gara 
identificata con n° 8839631 pari a € 375,00 e che il pagamento del contributo dovuto dalla 
stazione appaltante in favore dell’ANAC non rientra tra quelli soggetti alle disposizioni in 
materia di scissione dei pagamenti; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2023 e specificatamente il capitolo 11490 relativamente 
all’impegno padre n° 29379 assunto con la Determina n° APPA/1199/2019 del 23 
dicembre 2019 pubblicata all’Albo Pretorio n° 765/2019 che presenta la sufficiente 
disponibilità;     

 
DETERMINA 

• di sotto impegnare la somma di € 375,00 sull’impegno padre n° 29379 assunto con la Determina n° 
APPA/1199/2019 del 23 dicembre 2019 pubblicata all’Albo Pretorio n° 765/2019, per il pagamento del 
contributo relativo alla gara identificata con n° 8839631; 



Determina n. APPA / 20 pagina 3 di 3  

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Luigi Lenti) 
 

……………………… 

F.to (Carlo Artese)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     22/01/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

22/01/2024 31196 
101.2.1.1.11490 

375,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

